S'agit-il de l'opération de l'instrument comme instrument, elle n'est *pas autre* que celle de la cause principale. Quand l'artisan et la scie taillent les éléments d'un meuble, une seule et même opération de découpage est donnée, celle de la scie dans la main de l'artisan guidant la scie :

« Quando agens inferius agit per propriam formam, tunc est alia operatio inferioris agentis, et superioris ; quando vero agens inferius non agit nisi secundum quod est motum a superiori agente tunc est eadem operatio superioris agentis et inferioris » (III, q. 19, a. 2, c.).¹³

Or, non sans audace, saint Thomas entend appliquer de manière stricte, bien qu'analogique, le concept de cause instrumentale au cas de l'Incarnation, l'humanité du Christ étant déclarée *l'instrument du Verbe*.¹⁴

En conséquence, lorsque cette personne, le Verbe incarné, agit par son humanité comme par son instrument consubstantiel, il n'y a qu'une opération, du point de vue de la personne qui agit (le Verbe) bien que du point de vue des natures en jeu (nature divine, nature humaine, et en celle-ci grande complexité) il y ait bien des opérations spécifiquement distinctes.¹⁵

¹² « Actio eius quod movetur ab altero est duplex : una quidem quam habet secundum propriam formam, alia autem quam habet secundum quod movetur ab alio, sicut securis operatio secundum propriam formam est incisio, secundum autem quod movetur ab artifice, operatio eius est facere scamnum » (III, q. 19, a. 1).

¹³ « Illa operatio quae est rei solum secundum quod movetur ab alio non est alia praeter operationem moventis ipsam : sicut facere scamnum non est seorsum operatio securis ab operatione artificis, sed securis participat instrumentaliter operationem artificis ; et ideo ubicumque movens et motum habent diversas formas seu virtutes operativas, ibi oportet quod sit alia operatio moventis, et alia operatio propria moti : licet motum participet operationem moventis et movens utatur operatione moti, et sic utrumque agat cum communiione alterius » (*ibidem*, art. 1, c.).

¹⁴ « Sic igitur in Christo humana natura habet propriam formam et virtutem per quam operatur : et similiter divina ; unde humana natura habet propriam operationem distinctam ab operatione divina et e converso ; et tamen divina natura utitur operatione naturae humanae, sicut operatione sui instrumenti : et similiter humana natura participat operationem divinae naturae, sicut instrumentum participat operationem principalis agentis » (*ibidem*, a. 1, c.).

¹⁵ « Concurrunt ambae operationes ad unum operatum, secundum quod una natura agit cum communiione alterius » (*ibidem*, ad 5m).

C'est le Verbe de Dieu Lui-même qui pense et parle en Jésus-Christ. Cet homme est Dieu, Il est le Verbe de Dieu qui vit, connaît, aime et souffre en homme, grâce à l'instrument conjoint psychologique, physiologique et physique de son humanité. Saint Thomas insiste sur cette doctrine et se plaît à l'illustrer de différentes manières.

L'humanité de N.-S. est comme une sorte d'organe de la divinité :

« Omnium enim eorum quae conveniunt in unum suppositum, ei quod principalius est cetera instrumentaliter deserviunt, sicut ceterae partes hominis sunt instrumenta intellectus. Sic igitur in Christo humanitas quasi quoddam organon divinitatis censetur » (*Comp. Th.*, cap. 212, n. 420).

Cette doctrine est éclairée par l'analogie de l'accident qui n'a pas de subsistance propre :

Sicut " accidens trahitur ad personalitatem subiecti, ut sit persona eadem hominis et albi, et similiter eadem hypostasis et idem suppositum ", ita humana natura trahitur ad personalitatem Verbi et " persona Filii Dei est persona humanae naturae in Christo ". Attamen humana natura Christi non est accidens sed substantia, et quidem Verbo Dei substantialiter unita (*ibidem*, cap. 211, n. 413).

Est également éclairante l'analogie du corps, instrument de l'âme :

« [Antiqui doctores] humanam naturam in Christo organum quoddam divinitatis posuerunt, sicut et ponitur corpus organum animae » (IV C. G., cap. 41).

On peut même penser à une âme qui, créée sans corps, en assumerait un et deviendrait ainsi esprit charnel, — comparaison particulièrement suggestive :

« Verbum Dei [dicitur] *exinanitum*, id est *parvum factum*, non amissione propriae magnitudinis, sed assumptione humanae parvitatis ; sicut si anima praeexisteret corpori, et diceretur fieri substantia corporea quae est homo, non mutatione propriae naturae, sed assumptione naturae corporeae » (IV C. G., cap. 34).

Le *De unione Verbi Incarnati* insiste sur cette analogie jusqu'à écrire avec force et précision quant aux organes des sens :

« Sicut anima videt virtute oculi [...], hoc modo suppositum aeternum agebat virtute humanae naturae » (*De unione Verbi*

Incarnati, a. 5, ad 5m). « Sicut visio informat hominem mediante oculo, ita etiam actio creata informat suppositum aeternum mediante natura humana » (*ibidem*, ad 13m).

De telles affirmations sont précieuses. De même que ce n'est pas mon oeil qui voit, mais moi par mon oeil, de même qu'il n'y a pas deux visions, celle de mon oeil et la mienne, mais une seule, la mienne grâce à l'organe de l'oeil, de même il n'y a pas deux opérations, celles de l'humanité du Verbe et celle du Verbe, mais une seule, celle du Verbe dans et par son humanité : c'est une seule et même opération en raison du sujet qui domine son instrument.

Et pourtant, dit saint Thomas, de telles analogies nous laissent encore bien loin de l'ineffable union du Verbe à la nature humaine assumée par Lui dans l'unité de sa personne (c'est nous qui soulignons) :

« Comparatur igitur humana natura Christi ad Deum sicut instrumentum proprium et coniunctum, ut manus ad animam [...] Praedicta tamen exempla non sic posita sunt ut omnimoda similitudo in his sit requirenda : intelligendum est enim Verbum Dei multo sublimius et intimius humanae naturae potuisse uniri quam anima qualicumque proprio instrumento [...] » (IV C. G., cap. 48).¹⁶

On saisit dès lors avec quelle force il convient de respecter le mystère de l'union hypostatique tel que nous pouvons l'exprimer en recourant à la notion de cause instrumentale. Bien loin d'atténuer l'unité de l'opération instrumentale dans le Verbe incarné, saint Thomas nous a dit qu'elle dépasse en Lui tout ce que nous pouvons constater d'analogie dans la création. Le Verbe est plus *un* avec son humanité que mon âme avec mon corps. Voilà qui donne à penser.

La multiplicité des opérations humaines du Christ étant bien évidemment maintenue, ainsi que la dualité des natures, humaine et divine, contre toute espèce de monophysisme, saint Thomas n'en défend que

¹⁶ « Ipsa natura divina in seipsa integra et pura existens sibi quodam modo incomprehensibili et ineffabili humanam naturam ex anima et corpore constitutam assumpsit, quod ex infinita virtute eius processit. Videmus enim quod quanto aliquod agens est maioris virtutis, tanto magis sibi applicat aliquod instrumentum ad aliquod opus perficiendum. Sicut igitur virtus divina propter sui infinitatem (divinitatem) est infinita et incomprehensibilis, ita modus quo sibi univit humanam naturam Christus, quasi organum quoddam ad humanae salutis effectum, est nobis ineffabilis, et excedens omnem aliam unionem Dei ad creaturam » (*Comp. Th.*, cap. 211, n. 412).

plus vigoureusement l'unité du sujet dans le Christ-Jésus contre toute forme de nestorianisme.¹⁷

Voilà pourquoi il faut dire : « Unus de Trinitate passus est » (voir D. 201, 215, 224). — « Omnis passio quae in corpore illius hominis facta fuit, potest Verbo Dei attribui » (IV C. G., cap. 34). En bref, l'opération de l'humanité assumée est l'opération du Verbe Lui-même ayant assumé cette humanité.¹⁸

En de telles perspectives dogmatiques (c'est-à-dire aucun *homo assumptus* mais une *natura assumpta* instrument du Verbe qui est, Lui, le seul sujet d'opération), la conclusion déjà donnée du point de vue psychologique est évidemment confirmée : le Verbe, et Lui Seul, peut dire et dit JE en cette nature assumée par Lui. Jésus, c'est le Fils de Dieu qui me parle en homme.

J'ai intellectuellement et sensiblement conscience d'avoir une main avec laquelle j'écris et en laquelle il m'arrive parfois de souffrir. Or, cette main n'a aucune conscience, elle, de m'appartenir ni de souffrir, comme distincte de moi. Je n'engage aucun dialogue sérieux avec ma main. Cela vaut aussi de mon âme. Je n'ai pas directement conscience d'avoir une âme distincte de mon corps, mais, une fois posée la distinction métaphysique de l'âme et du corps, et celle aussi de l'âme et de la personnalité, spirituelles l'une et l'autre, je dois dire que cette expression-ci du sens commun *J'ai une âme et un corps* exprime fort bien les réalités métaphysiques : *J'ai* (Je = la *personnalité*) une *âme* et un *corps* (âme + corps = nature).¹⁹ Si c'est en raison de mon corps que je souffre de manière sensible et en raison de mon âme intellectuelle que je peux souffrir ainsi de manière réfléchie en me posant le problème du

¹⁷ « Operatio est quidam effectus personae secundum aliquam formam vel naturam ; unde pluralitas operationum non praeiudicat unitati personali » (III, q. 19, a. 1, ad 4m). — « Multo magis est una operatio in Christo quam in quocumque alio homine » (*ibidem*, a. 2, conclusio).

¹⁸ C'est au titre de la causalité instrumentale de l'humanité du Christ dans son rapport au Verbe que l'on parlera d'opération théandrique : « Dionysius ponit in Christo operationem *theandrikên*, idest divinam virilem, vel divinam humanam, non per aliquam confusionem operationum, seu virtutum utriusque naturae, sed per hoc quod divina operatio eius utitur humana, et humana eius operatio participat virtutem divinae operationis » (III, q. 19, a. 1, ad 1 m).

« Operatio quae est humanae naturae in Christo, in quantum est instrumentum divinitatis non est alia ab operatione divinitatis ; non est enim alia salvatio, qua salvat humanitas Christi et divinitas eius : habet tamen humana natura in Christo, in quantum est natura quaedam, quamdam propriam operationem praeter divinam, ut dictum est » (*ibid.*, ad 2m).

¹⁹ Nous demeurons dans les perspectives de la position thomiste et cajétaniste. Le Christ-Jésus a une âme comme la nôtre mais n'a pas de personnalité humaine ontologique, laquelle est de l'ordre de la subsistance relative à une existence créée, connaturelle.

mal, ce n'est à proprement parler ni mon âme qui pense, ni mon corps qui souffre, mais *je* pense et souffre en mon *âme-corps*. Ni les organes des sens, ni les facultés intellectuelles et sensibles, ni l'âme, ni le corps ne sont autant de sujets qui peuvent dire JE. Un seul sujet dit ce JE autrement que par métaphore : mon JE est unique, JE suis UN.

Or, dans le cas du Christ-Jésus, le JE, c'est le Verbe. Son âme et son corps sont comme les nôtres, ils sont l'âme et le corps d'un JE qui n'est ni cette âme, ni ce corps, seulement — et la différence est infinie — le JE auquel appartient l'âme et le corps du Christ n'est pas un JE créé, c'est le JE du Verbe divin.²⁰

L'humanité du Christ implique une conscience, mais ELLE *n'a pas conscience*, car ELLE n'est pas un sujet personnel. Seul le Verbe de Dieu *a*, en cette nature, conscience de vivre et de souffrir en homme-Dieu.

3. *Un seul sujet pour deux consciences.*

La Trinité est une nature en trois personnes, tandis que le Christ-Jésus est une personne en deux natures.²¹

Du point de vue de la nature il n'y aura unité d'opération que dans la Trinité :

« Non ergo est una operatio in Christo propter unum suppositum, sed duae propter duas naturas, sicut e converso in Sancta

²⁰ De même qu'en rigueur de termes ni ma main ni mon âme n'ont conscience d'elles-mêmes, mais que j'ai, moi, conscience de moi, en ma main et en mon âme, — de même la nature humaine assumée par le Verbe n'a nullement conscience d'elle-même, mais le Verbe, Lui, a conscience de l'avoir assumée et d'y vivre en homme, capable comme moi-même de raisonner, d'aimer d'un cœur de chair, de souffrir et de mourir.

Mgr PARENTE s'en est exprimé avec force et clarté : « Quando mi ferisco una mano, il dolore è nella mano, ma dico che sono io che soffro, perchè la mano è mia, appartiene a me. Analogamente il dolore di Gesù è nella sua umanità crocifissa, ma questa umanità sussiste nel Verbo, è strumento congiunto del Verbo, che la muove e la dirige come cosa profondamente sua, e però è il Verbo che soffre nella sua umanità. Qui è la sublimità e la bellezza del mistero dell'unione ipostatica e qui è anche la radice del valore veramente infinito della nostra redenzione » (PARENTE I, pp. 190-191).

« Dicimus personam esse subiectum ad quod ultimatim pertinent actus conscientiae, nam nec facultas qua illi actus proxime eliciuntur est persona, nec natura ex qua illi actus remote procedunt est propter hoc persona, sed tantum si sit ultimum subiectum ad quod actus pertinent. Unde fit quod natura humana Christi, quamvis in ea sit conscientia actuum qui ab ea procedunt, non est persona » (BOYER, p. 279).

²¹ « Sicut in Trinitate sunt plures personae subsistentes in una natura, ita in mysterio Incarnationis est una persona subsistens in pluribus naturis » (IV C. G., cap. 39).

Trinitate est una operatio trium personarum propter unam naturam » (*Comp. Th.*, cap. 212, n. 419).